nec subest racio, quare hodie dispensaretur contra scripturam apostoli et sic dei, nisi quia hodie est scriptura sacra amplius solito || parvipensa et sancta mater ecclesia eget maiori prepositorum prudencia ex eo, quod s invalescit maior et multiplicior inimicorum calliditas.

*The Church of
the present day
does no longer
value Holy
Scripture as in
olden times*

unde quia sepe unum oppositorum noscitur distinctius per noticiam sui oppositi, ideo post noticiam istarum quindecim condicionum boni pastoris iuxtaponende sunt viginti condiciones perversi pastoris ex thezauro scripture ad sensum sanctorum doctorum expositae.

ait enim Augustinus Super Joh. omelia penultima, exponens trinam questionem Cristi et responsionem Petri, Joh. ultimo: 'non aliud' inquit, 'tociens comedat Petro, ut oves suas pascere; redditur negacioni trine trina amoris confessio, ne minus amori ligwa serviat quam timori. sicut enim amoris officium, pascere gregem dominicum, sic fuit timoris indicium, negare pastorem'. wlt ergo dicere, ex quo Petrus tantum presumpsit ante exemplacionem Cristi, quod false dixit, se non scandalizari in Christo nec negare eum, eciam si oporteat, eum commori cum eo, sicut patet Marc. quarto decimo, et tamen postmodum negavit eum recorditer trina vice. oportet, quod post triumphum ducis exercitus sequatur eum satisfaciens pro commissis.

*The qualities of
the bad priest*

sicut enim ter false negavit dominum in penam peccati, quo voluit superbe antecedere deum suum, sic

1 hodie dispensaretur contra scripturam apostoli et sic dei, nisi quia om. *B^b*, addidit in marg. super. fol. 372 *B¹* 3 *A¹* in marg. super. fol. 74 addidit de trina negacione Petri Cristum, et quare Christus ad trinam questionem semper addit: pasce oves meas parvipensa correxit ex per impensa *A* 9 *D²* in marg.: Nota viginti condiciones perversi pastoris 17 enim om. *B^bD* officium in fine corr. *A* 18 sic *A*, *C²* in marg. si *B^bD* om. *C* fuerit *B^b* 21 eciam *B^bC*; *A*, sed si int. lin. superscripsit aliquis et si *D* ut *B^b* 23 recorditer *B^b* 24 triumphum correxit *B^b* triumphum *C*

14 Joh. 21, 15 sqq. hunc locum in Aug. sermonibus sollerter quaesivi, sed ubi extet non inventi; fortasse in mente habet JW Opp. 700 sqq. 22 v. 31

eciam vere confiteatur trinitatem amando verbo et opere
in meritum fletus amori passione mortis sequendo do-
minum et sic securus esse potest de imitacione passionis
exemplate in Cristi crucifixione, cum ter negavit Cristum,
ut Cristus sibi predixerat ante mortem. prophecia enim
de malo evidenter completa infallibiliter signat pro-
pheticam de bono, ad cuius complectionem Cristus est
pronior. sicut igitur presumptuose promisit, quod
moreretur pro capite, ita gracia capitis exigit, quod
primo pasceret eciam eum in corpore ecclesie et postea
moreretur pro eo in signum dilectionis complete, ut
exponit Augustinus in De Verbis Domini sermone cen-
tesimo tricesimo octavo.

unde quia oppositorum eadem est disciplina, postea
describit iste sanctus malos pastores sub autoritate
apostoli, prima Thym. tertio, ut cognoscendo utrosque
bonis adhereamus et malos caveamus. 'qui', inquit, 'hoc
animo pascunt oves Christi, ut suas velint esse, non Christi,
se convincunt amare non Christum vel gloriandi vel
dominandi vel acquirendi cupiditate vel non obediendi
et subveniendi et deo placendi caritate'.

*Love of Christ
the first thing
required of the
priest* contra hos igitur vigilat tociens inculcata ista vox
Christi, quos apostolus gemit sua querere, non que Iesu
Christi. nam quid est aliud: si diligis me, pasce oves

1 eciam *ACD* est *B^b* confessurus *B^b* 2 amari
B^bD 4 ter *ACD* eciam *B^b* 5 propheta *B^b*
7 propheticam adi (*utrumque expunctum*) complectionem *A*
9 exigit *D* 12 centesimo tricesimo octavo *scripsi ordinem*
Maurinorum observans XLIX^o codd. 14 *A¹* in
marg. infer. cum signo marg.: Condiciones malorum pastorum
eadem in breviatura inusitata *B^b*, addidit in distincta scri-
ptura *B¹* in marg. 16 utrumque (?) *B^b* 20 cupiditi-
tatem *D* vel *CD*, superscr. int. lin. *A* om. *B^b*, in textu *A*
non om. *D*; *C*, sed *C²* add. in marg. 21 et *AB^bC*
vel *D* 22 ista superscr. *A* om. *C*, superscr. *C²*
illa 23 quos *ACD* quid est quod *B^b* genuit
expuncta parte postrema litterae u *B^b*; *quid legi voluerit*
haud scio 24 est: explicit fol. 372 cod. *B*; in marg.
infer. *B^b* *glossavit* quia trina vice Petrus recorditer negavit
deum suum, ideo trina vice confessus est trinitatem amando.

12 cf. Opp. tom. VII 671 sqq.
24 cf. Joh. 2116

23 cf. Phil. 221

meas, quam si diceretur: si me diligis, non te pascere cogita, sed oves meas sicut meas pasce, non sicut tuas, et gloriā meā in eis quere, non tuam, dominium meum, non tuum, lucra mea, non tua, ne sis in eorum societate, qui pertinent ad temporalia, periculose se ipsos fol. 74d amantes et cetera, || que huic malorum vicio connectuntur.

cum enim dixisset apostolus: erunt homines se *The bad priest characterised*
ipsos amantes, secutus adiunxit: amatores pecunie,
elati, superbi, blasfemi, parentibus non obe-
dientes, ingrati, scelesti, irreligiosi, sine affec-
tione, detractores, incontinentes, inmites, sine
benignitate, proditores, procaces, ceci, volu-
ptatum amatores magis quam dei, habentes spe-
ciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes.
et post declarat iste sanctus, quomodo dicte decem novem
filie de noverca amoris proprietari et respectu bonorum
comunium pululant monstruose.

his omnibus malis, inquit, ab eo velut fonte ma-
nantibus, quod primum posuit, se ipsos amantes,
merito ter dicitur Petro: amas me, non te. cum enim
Petrus sit procurator tocius ecclesie, cui Cristus dedit
potestatem clavum, in Petro figurante totam ecclesiam,
ut patet in De Verbis Domini sermone centesimo tri-
cesimo octavo et Super Joh. sermone ultimo, manifestum
est, quod tota ecclesia debet ad doctrinam istam atten-
dere. ‘non igitur’, inquit Augustinus, ‘nos, sed ipsum
amemus, et in pascendis ovibus ea, que sunt eius, non
ea, que sunt nostra, queramus’. et quia ista doctrina
videtur irrationabilis, difficilis et obscura, ideo subiungit

verbo et opere et in sequendo deum passionem mortis, quod in-
nuitur in trina interrogacione ista: Petre amas me? 1 dice-
retur, si me diligis *om. C, sed add. in marg. C²* diceretur
om. D me *om. D* 5 que *CD* tempora *B^b*
periculosa *B^bD* 7 enim *corr. A* 12 cecati *B^b*
15 19em *AB^bD* illius *C* 23 *XLIX^o codd. cuncti*
26 ipsum *AB^b* corr. *D* cristum *C* 27 pascendum (?) *B^b*
eius ea *B^b* 29 subiunxit *B^b*

7 II. Tim. 3, sqq. 20 cf. Joh. 21, 15, sqq. 23 cf.
Opp. tom. VII 672 sqq.; cf. de eadem materia VII 19, 240;
VIII 1681; 1195 24 cf. ibid. VII 702 26 cf. ibid. 672
(res, non verba)

True and false
love of Christ

iste sanctus conclusionem suam sentenciam declarantem: 'nescio', inquit, 'quo inexplicabili modo quisquis se ipsum, non deum amat, non se amat, et quisquis deum, non se ipsum amat, ipse se amat'. loquitur enim iste sanctus more scripture de amore supereminenti, qui 5 distincius et affectuosius diffunditur in amatum, ad quem sensum amor proprietarius in scriptura despicitur et amor dei ac rerum communium commendatur. amor autem accessorius ad istum vocatur nunc non amor, nunc odium et nunc amor, quia dileccio secundaria 10 equivoce dicitur amor respectu primarie.

et ad istum sensum alias exposui hoc dictum Cristi Joh. duodecimo: qui amat animam suam, perdet eam, et patet evidencia Augustini: 'qui', inquit, 'non potest vivere de se, moritur utique amando se. non 15 igitur se amat, qui, ut vivat, se amat, si vero ille diligatur, de quo vivitur, non se diligendo magis diligit, qui propterea se non diligit, ut eum diligat, de quo vivit'. qui, inquam, non intelligit nec acceptat, quomodo aliquis est amor primarius et aliquis secundarius, aliquis verus, 20 aliquis nuncupatus? et hoc satis equivoce erit expers istius scripture et sanctorum doctorum.

detecta igitur ista equivocatione pro pugnis verborum, in quibus gloriantur languentes sophiste, ut sua stulticia detegatur, notemus expositionem sancti doctoris 25 de illis viginti condicionibus pseudorectoris, ut emendemus nos, dum sumus aliquo vel || aliquibus maculati. fol. 75a non sint, inquit, se ipsos amantes, qui pascunt

1 *D⁵ in marg.*: Nota equivocationem amoris
quod *A¹* addito quis in *marg.* in quisquis emendavit
5 supereminenti et qui affectuosius *B²* 10 contraria (linea
obducta delet.) secundaria *A* 12 *A¹ in marg.*: Nota
16 si *A* cum *D*, (? tum) *B^bC* 18 se om. *A* ut *B^bCD*
nec *A* 19 inquit *D* 21 et aliquis *B^bC* nuncu-
pativus *CD* 26 pseudorectoris *B^b*

12 hanc expositionem JW*i* de 'amore proprio' me non
invenisse aegre fero; indices et rerum et locorum Scripturae
Sacrae, ab editoribus multo cum sudore confecti, me desti-
tuerunt 13 v. 25 14 verba ipsa Aug. in textu scripta,
et libro et capite in incerto relictis, nusquam in illius libris
inveni, sed de re illum accurate agere invenies Opp. VIII
(Serm. CCCLXVIII) pag. 146*s*

oves Cristi, ne tanquam suas, non tanquam ipsius eas pascant et velint ex eis sua lucra querere, sicut amatores pecunie, vel eis dominari, sicut elati, vel gloriari de hominibus, quos ab eis sumunt, sicut superbi, vel in tantum progredi, ut eciam hereses faciant, sicut blasfemi; nec cedant sanctis patribus sicut parentibus non obedientes, et eis, qui eo scorrigeret volunt, mala pro bonis reddant sicut ingratii, nec interficiant animas et suas et alienas sicut scelesti, nec materna ecclesie viscera dissipent sicut irreligiosi, non compaciantur infirmis sicut sine affeccione, famam sanctorum maculare conentur sicut detractores, cupiditates pessimas non refrenent sicut incontinentes, exerceant lites sicut inmites, nesciant subvenire sicut sine benignitate, indicent inimicis piorum, que occultanda cognoverunt, sicut proditores, humanam verecundiam inverecunda exagitacione perturbent sicut procaces, non intelligent neque loquuntur, neque de quibus affirmant sicut cecati, leticias carnales spiritualibus gaudiis anteponant sicut voluptatum amatores magis quam dei.

*How St. Paul
describes the
false priest*

si, inquam, ista peccata iam regnant inter pastores, iam instant tempora periculosa, que prophetavit apostolus. 'ideo', inquit Augustinus, 'maxime cavendum est pascentibus oves Cristi, ne sua querentes in usus cupiditatibus conferant, pro quibus sangvis fusus est Cristi'.

et patet in parte, quomodo tam directe quam ex opposito cognosci debeat verus pastor.

utilitatem autem huius noticie concludit apostolus, cum post talem descripcionem subiungit finaliter: hos

5 ut <i>ACD</i>	vel <i>B^b</i>	sicut <i>om. B^b</i>	7 et <i>om. B^b</i>
corripere <i>B^b</i>	reddentes <i>B^b</i>	9 nec <i>om. B^b</i>	13 exer-
ciant <i>B^b</i>	15 inimicis <i>B^bC</i>	in istis <i>AD</i>	17 inver-
<i>B^b</i>	19 gaudiis <i>om. B^b</i>	24 suas <i>B^b</i>	29 talem <i>AB^bC</i>
sub (<i>expunctum</i>) <i>D</i> , sed <i>idem in marg.</i> talem <i>emendavit</i>			

23 verba ipsa Augustini supra laudata, et libro et capitulo in incerto relictis, in illius operibus nusquam inveni; sed respicere JW. videtur ad ea, quae Augustinus de pastoribus male oves pascentibus variis locis profert, cf. ex. gr. Opp. VII (Serm. XLVI De Pastoribus) In Ezechiel. 34 pag. 227 in fine: Quid ergo isti increpatur, unde arguuntur? Quia cum lac consumerent et lanis se tegerent, oves negligebant. Sua ergo tantum quaerebant sqq.; ibid. 225—226; 669; 672

devita. ideo, cum hoc debet quilibet cristianus, tradidit Cristus Matth. septimo regulam cognoscendi: a fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos.

CAPITULUM VICESIMUM TERCIUM.

*Epilogue: how
is the pseudo-
priest recogni-
sed*

Restat epilogando superaddere signa aliqua ex scripturis, per que possumus pseudopastores cognoscere, cum apostolus precipit huiusmodi devitare.

in quo processu necesse est, cavere mendacium et personarum acceptionem, regulam pastoris summi, quantum possumus, imitando. 10

*Wyclif gives
his argument,
careful never to
tell a lie and
without regard
of person*

debet autem professor scripture et per consequens veritatis declinare mendacium tanquam fidei contrarium, quia veritati prime, cui, in quantum quis obligatur, tenetur falsitatem et per consequens mendacium detestari. unde Augustinus in De Verbis Domini ¹⁵ sermone centesimo tricesimo octavo dicit, quod mali pastores, qui fecerunt bona de genere, ut prophetizando vel predicando, extra caritatem non presumunt fol. 75b || mentiri in die iudicii. ‘non’, inquit, ‘in comitatu tanti iudicis mentiri audebunt’, et per consequens, cum nemo potest mentiri 20

1 tradit *B^bCD* 3 inquit *ACD* 5 enim *B^b*
 cap. 23^m in fine lineae ultimae cap. A; sequitur uiclich
 (? utrum sit vicilph an vox quaedam bohemica incertus
 sum; aliquis atramento usus lineam per voculam miniatam
 duxit, ut vix legi possit); tum sequitur locus rasus haud
 magnus 4 hic reddit prima manus *B^a*, cf. supra pag. 181;
 pergit una linea et dimidia vacuis relictis abhinc usque ad
 fol. 378; lectiones cuius, quippe quae mendosissima esse
 pergit, iam hinc notare omissam, ubi ad vera scriptoris
 verba restituenda mihi inutiles videntur; eadem de causa
 correcturas huius, quae frequentissime negligenciam librarii
 (*B^a*) sanare nituntur, non notabo 6 *D* in marg.
 cam 22^m 5 epylogando *B^a* 12 prime cui
 utrumque corredit *B^a*, iteravit in marg. *B¹* 15 centesimo
 tricesimo octavo emendavi ex L^o, quod codd. omnes exhibent
 17 presumant *D*; *C*, sed *C²* expunxit a et superscripsit e
A¹ in marg. infer. fol. 75^a notavit doctor non debet men-
 tiri in marg. super. fol. 75^b pastores non debent mentiri
 et debent uniri Christo 18 communitatu (?) *AD*

2 v. 20
 VII 672

7 cf. II Tim. 35

15 cf. Opp. tom.

nisi in conspectu inmense veritatis, quilibet perhorreret mentiri, et specialiter pastor, qui non potest vere pas- cere, nisi fuerit in pastore primo, in quo non potest fore est et non dupliciter.

5 ideo dicit Augustinus, quod Cristus, Joh. decimo di- cendo: *ego sum pastor bonus, comendat omnes pastores bonos, qui non nisi imitacione et concorpora- cione sui sunt pastores boni.* ‘*ego*’, inquit, ‘*unus sum, mecum omnes in unitate unum sunt*’. idéo necesse est,

10 canes huius pastoris dicere illud Cant. primo: in- dica mihi, ubi pascas, ubi cubas in meridie. ‘*qui*’, inquit, ‘*extra te pascit, contra te pascit, quia Matth. duodecimo dicitur: qui non est mecum, contra me est, et cum doctrina Christi sit ipse Cristus, ut patet*

15 Joh. septimo: *doctrina mea non est mea, sed eius, qui misit me, quia sponsus pascit in doctrina scri- pturae et cubat in fervore et splendore caritatis atque sciencie.* qui igitur non pascunt in ista unitate, eis di- citur: *exi et pasce edos tuos.* et eis dicetur in finali

20 iudicio: *amen, dico vobis, nescio vos esse de ecclesia, licet tamquam socii Sampsonis simul edistis, sed tamquam mercenarii sive fures magnificastis supplantacionem et mendacium super sponsum, et tamen sponsus, qui non potest in se approbare mendacium, non potest disponere*

25 ipsum, *ut sit medium ad fraudandum membra sua, cum satis copiose ordinat media veritatis ad declinandum a malo mendacii et appropinquando fonti sapientie, qui est dominus veritatis.*

et hinc dicit Augustinus in De Utilitate Credendi,

30 *quod oportet unum dari ex tribus, aut quod nulli est*

*The good
shepherd leads
his flock in the
spirit of truth
to the com-
munion with
Christ*

10 horum pastorum *C*, *sed prima manus cum sig. marg. addidit in marg.* vel huius pastoris, *ut canes vel huius pastoris legi voluisse videatur* 11 cubes *B^a* 15 sed eius, qui misit me *om. B^a*, *sed B² in marg. addidit* 16 quia *ACD* patet quod *B^a* 22 magnificastis *A*, *omisso ni* 20 aut quod nulli est credendum *om. D*, *addidit in marg. D¹*

5 cf. *ibid. 673 (Sermo CXXXVIII)* v. 12 10 v. 7
 13 v. 30 15 v. 16 19 cf. *Cant. 18* 20 cf.
Matth. 25 12 29 cf. *Opp. tom. X pag. 70 sqq. (res, non
verba)*

credendum, aut quod credendum est illi, qui debet mentiri, aut illi, qui non debet mentiri. primum est execrabile, secundum est insanum dicere, igitur tertium est dandum. si enim debo credere mendacio iocoso vel sic mentiri, cum possum inducere omne genus mendacii ut iocosum, debo plene mentiri, et per idem quilibet, et sic nulli foret credendum, ut patet superius.

stabilita igitur regula declinandi mendacium, quod est oleum peccatoris, notandum, quod pertinet professori scripture sine personarum accepctione comendare amicos ecclesie et eius hostes vel modeste corripere vel aliter incorrigibiles patenter arguere. sic enim fecit Cristus cum sacerdotibus et pharizeis, Johannes cum Herode et omnes martyres cum induratis inimicis eccliesie.

*Description of
hirelings: they
shear the sheep,
but do not lead
them to green
pastures*

sunt, inquam, quatuor gradus vocatorum pastorum ecclesie, quidam re et nomine ut veri pastores, quidam vero solo nomine; et istorum est trimembris divisio.

quidam enim predican et faciunt pastoris officium quoad genus, sed tamen faciunt hoc principaliter propter famam seculi sive lucrum. et hos vocat Augustinus mercenarios.

secundi autem omnino non faciunt pastoris officium nec inferunt ovibus || sensibile nocumentum, quia, cum ex pretensione dignitatis rapiunt bona pauperum a subiectis, vocantur a Christo fures et latrones.

tercii vero sine recompensacione nedum patenter rapiunt bona pauperum, sed more luporum invadunt

2 illi qui C, *in rasura A* *iustus B^aD* 9 est
 quod D *A¹ in marg. miniativit nota* professori
primam sillabam corr. B^a, addidit B¹ in marg. pro 16 D⁵
in marg.: quatuor gradus pastorum 19 enim A, *correxit D*
vero C om. B^a, sed B² in marg. add. enim 21 lu-
cra B^a 23 omnino om. B^a, *add. in marg. B²* 24 A¹
in marg. infer. fol. 75^b: quatuor gradus pastorum vocatorum
in marg. supremo fol. 75^c: super illo ewangelio: Ego sum
 pastor bonus. *paulo inferius:* pastores quomodo debent pascere
 cum AB^a tum C tamen D 28 incadunt AB^a

7 cf. supra pag. 29
 26 cf. Matth. 23,13 sqq.; 7,15

13 cf. Matth. 23,2 sqq.; 14,

subditos et multipliciter provocant ad peccata. et hii sunt lupi rapaces, sicut omnes tres manes publice vel occulte, ut patet Matth. septimo: attendite, inquit, a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. a fructibus eorum cognoscetis eos. pastor autem intrat in officium per ostium, quod est Christus, cum gratia humiliter serviendi deo et sue ecclesie et non gratia lucri terreni vel mundialis excellencie intrat ^{eo} istud officium.

ille autem minat oves per viam, que dicit ad celum, exemplo sancte conversationis, sanat maculosos per appositionem sacramentalis medicacionis, pascit famelicos per ministracionem sancte predicationis et demum potat sitibundos per detectionem sapientie, scripture apponendo lectionem sacre expositionis.

hoc enim figurarunt patriarche, pastores ovium, deponentes saxum de puteo, ut patet Gen. undetricesimo et notat Augustinus. hii, trimembri tripos, super quo sathan insidet sinagoge, signantur per scribas et phariseos, Matth. vicesimo tertio, dum dicitur: super cathedram Moysi sederunt scribe et pharizei; que dicunt vobis, facite, secundum opera eorum nolite facere. dicunt enim et non faciunt. et hoc egregie exponit Augustinus in De Verbis Domini sermone centesimo trigesimo septimo: 'se', inquit,

*The true
pastor refreshes
the thirsty with
the clear
waters of the
Gospel*

1 subditos *in corr. B^a, sed B¹ in marg. addidit* iectos,
ut eum subiectos *maluisse arbitrer* 9 *D⁵ in marg.:*
triplex officium pa, quae sequebantur abscissa sunt 10 illud
B^dC 13 medicaminis C 19 Augustinus, *sequitur lacuna*
in cunctis codd. quos *B^aC* 20 sathan *B^a* diabolus C
signantur CD A¹ *in marg. super. cum sig. marg.:*
Super cathedram Moy(si) sederunt etc. 22 Moisy C
25 hoc egregie omisit in textu, postea in margine ad-
scripsit D D⁵ *in marg.: Augustinus* verbis B^aCD
26 centesimo trigesimo septimo emendavi ex XLIX^o, quod
codd. cuncti exhibent se C, A¹ *in marg.* que D,
correxit B^a, expunxit et addito in marg. se sanavit A

3 v. 15 sqq. 7 cf. Joh. 107 13 famelicus: *qui*
fame premitur, esuriens 18 v. 3 21 v. 2—3 25 cf.
Opp. tom. VII 666

signavit Cristus in persona Moysi, qui ponebat velum ante oculos suos, quando loquebatur ad populum, quia, quamdiu in lege carnalibus gaudiis et voluptatibus dediti erant et regnum terrenum querebant, velamen erat possum in faciem eorum, ne viderent Cristum in scripturis, sed posteaquam passus est dominus, visa sunt secreta templi. ideo cum in cruce suspensus esset, velum templi scissum est a summo usque deorsum, et aperte dicit apostolus secunda Cor. tertio⁵.

cum autem tales erant futuri in ecclesia, qui plus inhiabant temporalibus quam spiritualibus, non obstante, quod pretendant, se gerere vicem Christi,

*Christ calls the
Pharisees and
Scribes
hirelings:*

qui in despectum temporalium pauperem vitam vixit, et demum nude crucifixus est, manifestum est, quod Cristus figuravit eos per scribas et pharizeos, eos punctatim in moribus imitantes. ‘audivi’, inquit Augustinus, ‘clericos quosdam malos, quando audiunt, quod in ipsos dicitur, nec possunt delere literam de ewangelio, querunt pervertere istam sentenciam, sed non possunt’, cum non per detestacionem fuge pharizeorum et sinagoge doceret turbam laicalem sue ecclesie pastores malos effugere. ‘laicus’, inquit, ‘cum wlt bene vivere, cum attendit clericum malum, quid sibi dicet? dominus dixit: que dicunt, facite, que faciunt, nolite facere. ambulem viam domini, non sequar eius mores, audiam ab illo, non verbum illius, sed dei; sequar deum, sequatur ipse cupiditatem suam, quia, si voluero aput deum sic me defendere, ut dicam: domine, vidi male || viventem illum clericum tuum, ideo male vixi: nonne dicturus est

1 ponebant *A* 7 *A¹* in marg. *notavit* velum templi scissum est 16 *D⁵* in marg. *addidit* contra perversores sensus non om. *B^a* 21 et om. *B^a* 23 attendat quid *C* 24 dicunt *correxit B^a, iteravit in marg. B¹* 25 loquar *D* 26 verbum illius *AC* verba ipsius *B^a* verbi illius *D* 28 video *B^aD* *B²* in marg. *sine sig. marg.* Roma *vocis* viventem *primum v librarius quasi ludo exornavit tenui lineola, ut facies hominis efficiatur* *A¹* in marg. *infer.* fol. 75c: contra avarum clerum et male vitam exemplantem

1 cf. Ex. 34,33 8 cf. Matth. 27,51 9 v. 9 sqq.
16 cf. ibid. 667 (*Sermo CXXXVII*); sed verba Augustini foede negligit scriptor

michi: serve nequam, non a me audieras: que dicunt, facite, que faciunt, nolite facere?

malus autem et laicus infidelis, non pertinens ad gregem Cristi nec ad eius frumentum, qui tamquam palea in area tolleratur, quid sibi dicit, quando ceperit illum arguere verbum dei? exi, quid michi loqueris? ipsi episcopi, ipsi clerici non illud faciunt, et me cogis, ut faciam? querit sibi non patronum ad causam malam, sed comitem ad penam. nam non eum defensurus est in die iudicii, quemcunque malum voluerit imitari. quomodo enim diabolus omnes, quos seducit, non eos seducit, cum quibus regnet, sed cum quibus dampnetur, sic omnes, qui sequntur malos, querunt sibi comites ad iehennam, non patrocinia ad regnum. pervertunt autem isti hanc sentenciam Cristi. dictum est, inquiunt, vobis, que dicimus, faciatis, que autem facimus, non faciat. nos enim offerimus sacrificium, quod vobis non licet'. sed ista versicia mercenariorum per dictum Cristi sequens obtunditur. 'dicunt', inquit, 'et non faciunt. si de sacrificio diceretur, de offerentibus diceretur: dicunt et faciunt, cum offerentes opus faciunt'.

ideo sequitur exposicio sentencie: 'alligant onera gravia et importabilia et imponunt ea super cervices hominum, que ipsi uno digito nolunt tangere'. 'tales', inquit, 'perversores divine sentencie ostendunt, quod querunt in ecclesia lucra sua'. tales revera habet ecclesia preter Judeos, de quibus Cristus dicit Matth. septimo: non omnis, qui dicit michi domine, domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei. et addidit: multi michi dicent: domine, domine, nonne in nomine tuo

3 et C, om. DB^a; A, sed in marg. add. A¹ 5 qui B^a
 14 patrocinia in exitu corr. A 16 autem que B^a, sed
 lin. superscriptis in que autem mutatum autem om. D,
 add. in marg. D⁵ 21 efferentes A 23 et CD, int.
 lin. superscr. A om. AB^a 27 preter om. D, add. in
 marg. prima manus 29 faciunt in corr. B^a

19 cf. ibid. pag. 667 in fine 22 cf. ibidem cf. Matth. 23,4
 25 cf. ibid. VII 668 28 v. 21 30 v. 22

prophetavimus et in nomine tuo virtutes multas fecimus, et in nomine tuo manducavimus et bibimus¹, ubi manifeste dicitur de habentibus nomen Cristi. sed sequitur: 'tunc dicam illis: nunquam vos cognovi. illos autem gemit apostolus dicens, quod s anunciant ewangelium non recte, nam rem rectam anunciant indirecte, cum non querunt caste in ecclesia sponsum suum. nam uxor amans maritum suum, quia

They seek their own honour, not Christ's; therefore they do not truly belong to the Church

dives est, non illum diligit, sed pocius aurum suum'. sic qui diligit prelaciam vel eius officium propter questum² vel fastum, non Cristum diligit, sed se ipsum. et ideo notat Augustinus, quomodo verus pastor dicitur intrare per ostium, quia, 'cum ecclesia sit fundata supra petram centraliter humilimam, oportet intrantem per hoc ostium esse humiliorem, quam fuerat extra domum. ille autem,³ qui procurat propter voluptatem aut cupiditatem et non propter utilitatem ecclesie in ipsa preesse, dicitur ascendere aliunde'.

ex istis dictis patet primo, quomodo malus prepositus non est de ecclesia, cum laicus per eum seductus⁴ secundum Augustinum permittitur esse in area non frumentum, sed palea. numquid diabolus seductor deo obligacior et in peccato multiplicior erit de Cristi || familia et seductus suus minus sceleratus erit palea⁵ fol. 76^a comburenda?

patet secundo, quod, si mercenarius in ecclesia non obstante opere bono de genere sit dampnatus, multo magis vacans ab opere bono et furtive spoliens pauperes, cum sit membris Cristi molestior. ideo dicit Augustinus:

They keep the flock from Christ,

1 tuo om. *B^a*, inter lin. addidit prima manus vel *B^b*
 2 tuo om. *A*, add. in marg. *A¹* 5 autem *AB^a* enim *CD*
 8 suum om. *B^a*; *A*, sed in marg. addidit *A¹* 16 voluptatem aut cupiditatem *AB^a* cupiditatem aut propter voluptatem *CD* 19 *B^b* in marg. sine sig. marg.: ut ideo.
 sed ad quem locum textus haec duo referri velii, haud scio
 21 esse om. *B^a*, int. lin. addidit *B^b* 25 *A¹* in marg.
 super. fol. 76^a: contra malos pastores

4 v. 23 12 cf. Opp. tom. VII 671 (Sermo CXXXVIII); 137; 664—665 29 cf. ibid. VII 655

'diligendus est pastor, tollerandus mercenarius, sed ca-vendus est latro'.

patet tertio, quod contingit male bonum facere et e contra patet de pharizeis, qui extra caritatem predican s legem Cristi, ut Augustinus diffuse declarat sermone centesimo tricesimo octavo ex illo apostoli, prima Cor. tercio decimo: si ligw^s hominum loquar etc. 'magna', inquit, 'res est fides, qua montes transferuntur, sed si ego sine caritate hanc habeam, non illa, sed ego zo nichil sum'. sed sermone quadragesimo nono obicit per illud Matth. septimo: numquid colligunt de spinis uvas? ex quo videtur, quod pharizeus prepositus non dat botrum divine sapiencie, et respondet, quod, sicut vitis inserens se in sepem spinosam expandensque z5 palmites suos facit botrum in spinis pendentem, sic vitis Cristus involvens prepositos tam spinis temporalium quam carduo carnalium transformatos, de quanto seden super cathedram Moysi, facit botros. illi autem non faciunt ut fructum suum, sed vitis eos onerans ad por-20 tandum'.

et sic, licet dicant vel ferant fructum, non tamen de illis colligitur, sed de vite. illi enim continue nocent sibi ipsis et suis sodalibus, sicut continue prosunt bonis, dicente Augustino in libro De Agone Cristiano quarto: 25 'quicunque mali sunt, sic ordinati sunt, quod unusquisque sibi et omnes invicem sibi nocent. hoc enim appetunt, quod perniciose diligitur'.

⁵ *D^s* in marg.: Augustinus 6 centesimo tricesimo
octavo emendavi ex XL^o, quod cuncti exhibent codd. 9 habe-
am: *incipit* fol. 379 cod. B; iam inde pergit nova manus
(B') simillima ei, quae primam partem tractatus (fol. 1—361
et fol. 374—378) scripsit 13 respondit B^c 22 enim
om. B^c, inter lin. addidit B² 23 libro om. CD; B^c,
sed addidit in marg. B² 24 A¹ in marg. infer. cum
sig. marg.: de comunicacione reproborum et communicacione
sanctorum <sup>D^s in marg.: Nota de communicacione bonorum
et malorum, paulo inferiorius Augustinus 25 quod AB^c
ut CD 27 pernicio B^c, postea add. aliquis se</sup>

⁵ cf. *ibid.* 672 ⁷ v. 1 ⁸ v. 2 ¹⁰ cf. *ibid.* 670
11 v. 16 12 cf. *Matth.* 23,2 24 cf. *Opp. tom.* XI 637

*because they
love neither
Him, nor
them*

et quoad secundam partem patet per illud Rom. octavo: timentibus deum omnia cooperantur in bonum. predestinatis enim prosunt peccata propria et aliena et multo magis virtutes et bona de genere. ideo signanter adiungit apostolus: hiis, qui secundum propositum vocati sunt sancti. prescitis autem nocent omnia mala et prosunt bona, dum sunt in gratia, ad mitigationem pene vel bonum aliquod temporale, ut ostenditur vicesimo quinto capitulo libri quinti.

*Only those who
love God and
follow Christ
are called to
glory*

evidencia autem vocacionis ad gloriam secundum propositum dei eternum est preponderans dileccio eter-norum et efficacia sequendi Cristum. unde signanter dicitur hiis, qui secundum propositum vocati sunt sancti, et istas veritates de comunione sanctorum ac comunicacione reproborum, nec non et quod peccans mortaliter ut sic nocet sibi ipsi, quidquid fecerit, assumpsi sepe tanquam principia.

unde beatus Ysidorus cap. tricesimo septimo libri

¹ terciam *B^c* ⁵ qui *om. B^c*, add. in *marg. B²*
 10 *D⁵* in *marg.*: evidencia predestinacionis ¹⁸ *D¹* in
marg. notavit Ysidorus de bene docente et male vivente

² v. 28 ⁵ cf. *ibid. v. 28* ⁹ cf. *De Civ. Dom.*,
quod Loserthius modo (1903) in lucem edidit, lib. III pag.
71 sqq.; cf. etiam De Ecclesia cap. III pag. 58, ubi rem tangit,
neglectis verbis supra scriptis ¹³ *Rom. 8.28* ¹⁶ cf. e. g.
De Ecclesia cap. IV pag. 77: et idem videtur quod, sicut pre-
destinatus in quantumcunque magno mortali sqq. cf. ibid.
pag. 75: et si obicitur per hoc, quod prescitus existens in ca-
ritate sqq.; ibid. cap. XIX pag. 440: et nullo modo verificatur
ista de numero prescitorum, quantumcunque magna sanctitate
ad tempus appareat prepollere sqq.; ibid. cap. VI pag. 138—142,
ubi accurate et subtiliter de propositione supra facta disputat:
unde non credo, quemquam posse etc.; et saepe alibi ¹⁸ *Isi-*
dorus, Hispalensis, stirpe Gothica, Carthagin. provinc. genitus
ca. anno 560, episc. Hispalensis eccles., ‘paucis superiorum
*saeculorum inferior’ ‘incomparabili eloquio clarus’ diem
 obiit a. 636. editiones opp. Isid. hactenus exstant cura Margarini Bignaei, Paris. 1580; longe melior Jo. Griali, Ma-*
dritensis 1599; Jac. Breuli, Paris. 1601; recusa Colon. 1617
et F. Arevali Romae 1802, cuius ordinem et librorum et
capitum ego sequare

tercii De Summo Bono sic loquitur: 'interdum doctoris vicio eciam ipsa verax doctrina vilescit, et qui non vivit, sicut docet, ipsam, quam predicit, veritatem, contemptibilem facit. arcus perversus est ligwa magistrorum bene docencium et male vivencium. et ideo quasi ex fol.76^b perverso arcu sagittam || emittunt, dum suam pravam vitam proprie ligwe ictu confodunt. qui bene docet et male vivit, tamquam es aut *cimbalum* sonum facit aliis, ipse tamen sibi manet insensualis, qui bene docet et male vivit, quod docet bene, viventibus proficit; quod vero male vivit, se ipsum occidit. sicut sacerdos, qui digne se agit ut sacerdotem, docet ministerium eius et sibi et aliis utile est. indigne autem vivens aliis utilis est loquendo, se autem interficit male vivendo. ac per hoc, quod in eo mortuum est, proprium eius est, quod vero vivit in eo, id est, sacrum ministerium, ab eo alienum est. qui bene docet et male vivit, videtur ut cereus, qui aliis novit lucem exponere, se vero in malis suis consumere atque extigwero. qui bene docet et male vivit, videtur bonum malo coniungere, lucem tenebris permiscere, veritatem mendacio imitare'.

quotlibet sunt testimonia sanctorum eliciendum ex scriptura, quod oportet curatum esse doctorem subditorum, et quod doctrina sibi nocet et minus utilis est aliis, nisi in persona propria bene vivat.

oportet autem, quod nec fastu nec questu nec zelo presit ovibus, sed humilitate, paupertate et caritate ministret illis pastum anime.

unde Augustinus super Joh. De Verbis Domini, ser-

True worship
is in humility,
self-denial and
love, not in
haughty and
zealous
ambitions

1 doctores *D* 4 magistrorum *AB^cC* *perv-*
sorum D 6 *A¹* in marg. super. fol. 76^b *notavit* Contra
malos predicatorum et pastores 8 'cimbalum' scripsi
symbolum *AB^c* simbolum *CD* 9 insensibilis *A*
10 quid *B^c* 13 utile (?) *B^cC*

1 cf. S. Isidori, *Opp. omnia rec. Faust. Arevalo, denuo corr. et aucta auctor. Franc. Lorenzanae, Presbyt. Card. Romae 1802, vol. VI 325* 17 cereus = fax incerata
29 cf. *Opp. tom. VII 671*

mone centesimo tricesimo septimo sic alloquitur plebem suam: 'pertinenter ad curam nostram ut rationem bonam de vobis reddamus', et sequitur: 'domine, tu scis, quia non tacui, scis, quo animo dixi, scis, quia flevi tibi, cum dicerem et non audirer'. et utinam nos pastores possemus dicere professionem huiusmodi! nonne dicit apostolus cuiilibet curato in secunda Thym. quarto: argue, obsecra, increpa in omni pacienza et doctrina? unde si auderem loqui, audacter assererem, quod sacerdotes, qui vicem non gererent Cristi et apostolorum, sint sancte ecclesie et per consequens regnorum pessimi proditores et per consequens infideli deteriores.

I boldly say
that these false
priests are
traitors to the
Church;

pro cuius declaracione suppono ex fide, quod infinitum magis sit prodere corpus et animam ad dampnationem perpetuam, quam tantum ad penam temporalem prodere nudum corpus. patet ex hoc, quod res prodita est sic preciosior et pena est sic gravior, nec non et thezaurus, de quo prodit, est sic valencior.

for, bound to
protect their
people, they on
the contrary
betray them by
keeping silence,
by word or
deed

secundo suppono, quod obligatus tam ex lege dei quam ex lege ecclesie ad hostes sui populi expugnandum, ad pericula pronunciandum, ad secure minandum et ad sanctum exercitum debite confortandum sub specie obligationis faciens omnino oppositum ut sic prodit populum, cui est taliter obligatus. si enim dux corporalis exercitus in hora conflictus adiungitur hostibus impetens crudeliter in populum, cui preest, vel secundo videns periculum ex insultu hostium inminere, tacet vel celat periculum, vel tertio, ubi duceret per viam securam ineptam invasioni hostium, dicit populum suum per

1 centesimo tricesimo septimo emendavi ex XLIX^o, quod
cuncti codd. legunt 2 D⁵ in marg.: Augustinus
nostram correxit B^c 7 in thy^a thy 4^o A in thy
(sequitur locus rarus) 4^o B^c in thy ad thy^m 4^o C
in thy thy (alterum thy expunctum) 4^o D 10 non om.
AB^cCD. int. lin. addidit A² (?) 11 sunt B^cD sancte
om. CD; AB^c, sed addiderunt in marg. A¹B² 13 cuius
radendo correxit B^c 22 sanctum C, correxit A suum B^cD
25 adiungeretur CD coniungeretur B^c

viam difficilem, in qua patet insuperabilis insultus hostium, quartoque privat exercitum suum stipendiis, armis, pastu et cura alia ducatui pertinenti, nonne quilibet secundum rationem sensibilem diceret, quod talis fol. 76c 5 capitaneus prodit || populum, cui preest? nec dubium, quin spiritualis prodicio in mercenario faciente malum istis quatuor correspondens sit quodammodo infinite preponderans, et per consequens est a rege omnium predicationi sue proporcionabiliter cruciandus.

20 et istam sentenciam inculcat acute Ezechiel tricesimo quarto cap. capiens tanquam suppositionem prophetatam a deo, quod ipse et per idem alii prophete dati sunt speculatores domui Israel et per locum a maiori nos sacerdotes Cristi, quibus ad hoc dedit talenta noticie, non ad reponendum in sudario, sed ad negociandum, ut reportemus lucrum tam nobis quam domino cum usura. nam pastor summus dedit nobis mandatum et exemplum expressius, instrumentum spirituale copiosius et promisit premium uberiorum, et insuper 25 nos sumus ultra prophetam nostris ordinariis iuramento corporali astricti expressius, demumque capimus de subditis stipendum corporale et uberiorum, quam cepit propheta Ezechiel vel alius veteris testamenti.

ex quibus omnibus colligitur, quod sumus obligatiores ad provide speculandum pro grege nobis credito, quam erant prophete veteris testamenti, non solum pro grege pusillo, cui singulariter presumus, et a quo elemosinas corporales accipimus, sed pro tota militante ecclesia, ubicunque plus proficere credimus matri nostre. 30 nam debitores sumus omnibus sine confusione iurisdictionis, sicut dicit apostolus, et sepe plus prodest pastor suis peculiaribus, dum intendit utilitati tocius

2 quarto patet (*hoc lin. del.*) que A 4 totis (? talis) A
21 expressius om. D, add. in marg. *prima manus* 23 Ezekiel vel alius A Ezekiel propheta vel alius CD Ezekiel vel propheta alius B^c 27 corporaliter (*expunctum*) elemosinas D 28 corporales: s in exitu vocis postea add. B^c

10 v. 11 sqq. cf. ea, quae de prophetis speculatoribus domui Israel positis et de ratione a pastoribus de oribus reddenda Augustinus egregie disputat Opp. tom. VII pag. 671
15 cf. Luc. 19, 12 sqq. 23 cf. Ezech. 34, 2–3 31 cf. Rom. 1, 14

*The prophets
as watchmen
over Israel an
example for
Christ's priests*

ovilis, quam faceret adhibendo eis singularem custodiam,
quia ex vi communionis sanctorum, quidquid plus prodest
toti ecclesie, plus prodest membris suis, et per conse-
quens, quidquid plus nocuerit vel iniuriando tardaverit
totum gregem, proporcionabiliter oberit sue parti.

*The duties and
the qualities of
a watchman*

unde quoad rationem de prodicione deo reddendam
scribitur Ezech. tricesimo tercio: factum est verbum
domini ad me dicens: fili hominis, loquere ad
filios populi mei et dices ad eos: terra cum in-
duxerit super eam gladium et intulerit populus ^{ro}
terre virum unum de novissimis suis et consti-
tuerit eum super se speculatorum et ille viderit
gladium super terram venientem et cecinit buc-
cina et anunciauerit populo, audiens autem
populus ille sonum buccine non se observa- ¹⁵
verit venerisque gladius et tulerit eum, sangwini
ipsius super caput ipsius erit, sonum buccine
audivit et non observavit. si autem se custo-
dierit, animam suam salvabit. quod si specu-
lator viderit gladium venientem et non inso- ²⁰
auerit buccina et populus non audierit veneris-
que gladius et tulerit de eis animam, ille
quidem in iniquitate sua captus est. sangwinem
autem eius de manu speculatoris requiram, non
populus terre, sed ego.

nota primo in ista parabola, quomodo speculator
erit electus per populum, qui, in quantum speculator,
erit a terrenis elevacior, ut possit videre peccati peri-
culum a remotis.

secundo debet || speculator esse de novissimis populis ^{fol. 76d}
sive intelligatur ultimus in ascendendo quoad ydonei-

6 reddenda *B^c* 7 *A¹* in marg. infer. notavit de
speculatore vel pastore quomodo se debet habere 13 ce-
cinerit *B^cC* 17 erit sonum *B^c*, sed addito quia in marg.
erit quia sonum *legi maluit B²* 28 elevacior *C*, cor-
rexit *A* elevatus in fine radendo correxit *B^c* ele-
vacione *D* videri *D*

tatem istius officii, ut scriptura loquitur Gen. quadragesimo septimo: **extremos fratrum suorum quinque viros statuit coram rege, sive intelligatur summus gradus humilitatis et spiritualis ministerii abiecta excellencia imperandi, modo quo loquitur scripture Ezech.** tricesimo quarto: **eruam eos de manu imperantium sibi.**

tercio debet speculator omnino sonare tuba iuxta illud Ysa. quinquagesimo octavo: quasi tuba exalta ¹⁰ vocem tuam et nuncia populo meo scelera eorum. unde consequenter exponit deus prophete parabolam: speculatorum te dedi domui Israel; et consequenter explicat, quomodo unusquisque de propria negligencia et propria diligencia iudicatur, ut, si speculator ¹⁵ rite tubaverit sive populus obedierit sive neglexerit, ipse ex sua diligencia premiatur. si autem ille proditorie omiserit, sive populus exinde ceciderit, sive aliunde instructus penam evaserit, negligencia speculatoris a domino punietur.

²⁰ ubi notatur, quod nec negligencia nec ignorancia nec superancia flectet hunc iudicem, quin eo severius iudicabit tales prepositum, quo ex ruina maiori peccat gravius. nam contra ruinam exaltatur cor taliter graduati, ut dicitur Prov. sexto decimo: **ruina quidem tanta** ²⁵ **requirit exaltacionem previam in ruitore.** et ideo Sap. sexto dicitur: **durum iudicium hiis, qui presunt, fiet.**

ponit autem spiritus sanctus in capitulo tricesimo

Strict judgement will be passed on him

4 adiecta <i>A</i>	14 iudicatur <i>AB^cC</i>	explicatur <i>D</i>
15 audierit <i>D</i>	16 puniatur <i>B^c</i>	autem <i>om. ACD</i> ;
<i>B^c, sed add. B² in marg.</i>	<i>20 nec negligencia nec ignorancia nec superancia A</i>	<i>nec ignorancia nec superancia B^c, sed B² add. in marg.</i>
<i>B^c, sed negligencia nec superancia C</i>	<i>nec ignorancia nec negligencia superancia nec D, sed lineis supra su. et nec positis ordinem cod. C servari voluit</i>	<i>24 quidem om. B^c</i>
<i>25 ruitore correxit B^c, sed B¹ in marg. add.</i>	<i>ruitura ruituro CD</i>	

1 v. 2	6 v. 27	9 v. 1	24 v. 18	26 v. 7; 9
28 v. 11—12				

tercio consequenter bimembrem conclusionem notabilem, prima, quod nec precedens iusticia presciti excusat eum, quin ex recidivacione dampnabitur, nec impietas predestinati necessitat, quin ex resipiscencia et perseverancia finali salvabitur.

5

*Predestination
in relation to
free will*

ideo cum utrumque istorum sit in nostra libera potestate, debemus declinare a malo et bonum facere. quare, inquit, moriemini, domus Israel? tu, inquit, filii hominis, dic ad filios populi tui: iusticia iusti non liberabit eum, in quacunque die peccaverit, et impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conversus fuerit ab impietate sua.

et patet, quod sicut prescitus est iustus secundum presentem iusticiam, sic predestinatus est iniustus secundum presentem iniusticiam, sed utrumque infinitum exceditur a iusticia et iniusticia sempiterna.

patet secundo, quod cum predestinacione et prescienza stat libertas arbitrii. aliter enim superflue horaretur: convertimini a viis vestris pessimis, et quare moriemini? cuius materia est alibi scolastice declarata.

*Man saved
through con-
version, not
through good
works*

patet tertio, quod sive speculator sive wlgus, quantumcumque diu in via peccaverit, non debet de beatitudine desperare, quia quantumcumque brevis morula continuata fine huius itineris sufficit ad conversionem et per consequens ad finalem salvacionem. ideo pastores

1 conclusionem correxit D A¹ in marg. miniavit nota in marg. infer. cum signo marg. aliqua de predestinato et prescito et libero ar (bitrio) 2 prelati B^c
 3 ex om. A, add. A¹ in marg. 7 voluntate (linea obducta deletum) potestate A potestate om. B^c 14 sicut om. B^c, add. in marg. eadem manus 15 A¹ in marg.: Nota (?) Roma iniustus A, cum superscripto impius impius B^cCD 16 utraque D, correxit C
 26 diu om. B^c

8 Ezech. 33:11–12 20 cf. ibid. 21 fortasse respicit librum suum De Ecclesia cap. III et IV, pag. 58–83, id quod terminus 'scolastice' indicare mihi videtur; sed hoc in dubio relinquo

fol.77a negligentes debent vel statum illum penitendo || deserere
vel officium pastoris diligenter in posterum exercere.

secunda conclusio, quam sepe inculcat scriptura,
est ista, quod deus non promittit homini penam vel
5 premium nisi sub condicione tacita vel expressa. patet
ex hoc, quod merces talis necessario dicitur relative
respectu meriti sive demeriti, que deus posuit in libera
hominis potestate ex conclusione proxima, igitur con-
clusio. quandocunque igitur promittitur merces a domino,
10 subintelligitur: si premium hoc requirat. ideo sequitur
in textu: et si dixerim iusto, quod sua vita vivet
et conversus a iusticia sua fecerit iniuriam,
omnes iusticie eius oblivioni tradentur et in
iniuictate sua, quam operatus est, in ipsa
15 morietur. si autem dixerim impio: morte morieris,
et egerit penitenciam a peccato suo feceritque
iudicium atque iusticiam et pignus restituerit
rapinamque reddiderit, in mandatis meis am-
bulaverit nec fecerit quidquam iniustum, vita
20 vivet et non morietur.

demonstratur autem necessitas huius condicionis
subintelligende ex hoc, quod necessario deus salvat vel
dampnat hominem secundum eius meritum finale sive
demeritum, iuncto, quod deus ponit posse sic mereri
25 vel demereri in hominis libera potestate, et patet
misericors et iustum dei iudicium. unde procedentes
ex iustis patribus vel finaliter recidivantes post vitam

*Man's merit
wrought by
God's grace in
relation to
eternal salvation*

1 statum *ACD* fastum *B^a* 3 *A¹ in marg.*
super. cum sig. marg.: deus promittit penam et premium sub
 condicione 6 necessario dicitur relative *C* necessario
(radendo correctum et expunctum) relative *A*, sed *A¹ in*
marg. sanavit locum addito necessario dicitur introducitur
 relative *B^cD* 12 a *B^cC*, int. lin. postea add. *A¹*
om. A in *D* 18 et in *CD*

11 cf. Ezech. 33,13 22 cf. ea, quae de eadem materia JW
egregie disputat in Trial. (ed. Lechler) lib. IV cap. XXXI pag.
355 sq.; cf. etiam Polem. Works (ed. Buddensieg) Crucia
cap. VII pag. 614: necessitas autem futurorum . . . est
impertinens merito vel demerito, cum sgg.

in gracia non debent imponere deo calumpniam. ideo sequitur in propheta: et dicitis: non est recta via domini, unumquemque iuxta vias suas iudicabo.

God veils the future to man and leaves liberty of action, even to those who will be damned

et ex ista sentencia eliciunt doctores communiter, quod non convenit deo revelare creature suam dampna-⁵ cionem eo, quod tunc daret creature occasionem ad re- missius promerendum, cum manifestum videtur, quod ille, cui facta est revelacio, debet credere, quod neces- sitate dampnabitur. et per consequens, cum scit, quod oportet, ipsum dampnari, quidquid fecerit, diminuitur ¹⁰ actus libertatis convertendi ad dominum. ymmo videtur Doctori Profundo, quod 'debet manere finaliter obsti- natus, cum debet credere hoc esse de voluntate domini', cui debet voluntatem suam cum paribus conformare, sed nec convenit deo in penam peccati hominis talem ¹⁵ veritatem tam indigno absolute et explicite revelare.

istud autem dubium relinquo aliis et alibi pertrac- tandum, addens, quod iuxta exemplar dei oportet, omnem benefacientem proximo subintelligere condicionem, si deo placuerit, et dum manserit in elemosinario dignitas ²⁰ quoad deum.

unde istud observant leges ecclesie, ut patet vicesima quinta quest. prima: 'Ideo Permittente Domino' et indubie hoc debet omnis filius ecclesie observare, ne videatur rebellis suis parentibus spiritualibus, scilicet Christo et ²⁵ ecclesie, volendo et exequendo, quod ipsi voluerint. ideo docet beatus Jacobus quarto cap., quomodo ob reverenciam dei debemus in actibus nostris futuris intelligere, si deus voluerit. aliter enim teneremur, in votis exequi illud, ad quod sciremus deum offendit et dampni- ³⁰ ficare proximum abutentem bonis alienis. cum igitur deus

² A¹ in marg. infer. cum sig. marg. notavit quare deus non revelat dampnacionem vel salvacionem hominis ⁸ de necessitate CD

¹ cf. ibid. Ezech. 33²⁰ ¹² cf. Bradwardina, De Causa Dei (ed. H. Savile) London 1618 lib. II c. 16 p. 522 A, ubi de causa finalis obstinationis disputatur; de eadem ma- teria, quamvis non ipsis verbis, Bradwardina sententiam profert pag. 524 E; 526 AB; c. 15 pag. 519 ABC ¹⁷ alibi: cf. supra I pag. 160, ²² cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 16 C. xxv q. 1 pag. 1010 ²⁷ v. 15

fol. 77^b subintelligit condicionem condonando || quidquam creature racionabili, flexibili, ne autorizet iniustiam, multo magis nos debemus hoc facere de expressione condicionis quoad deum. patet primo Reg. secundo et sepe alibi in scriptura.

unde videtur michi, quod idem esset renuere adiectionem et subintellectionem talis condicionis et blasfeme innuere, quod volo, quod ita ffit, sive deus voluerit sive noluerit, quia, si volicio sive concessio sit subordinata per se et debite voluntati divine, de natura rei consequitur, ut subintelligatur dicta condicio. et ista conclusione utor tanquam *theoremate* in dictis sepius et dicendis, et una alia, quod homo non est *The name and pastor, rex, sacerdos vel clericus, cum quodlibet tale sit king or a priest are inseparable from the duties of his office*

15 nomen officii, nisi fecerit, quod incumbit tali officio. nam deus nec aliqua forma substancialis creata posset esse illius perfectionis essencialis vel nominis substancialis, nisi haberet actum proprium substancialis, penes quod attenditur eius species, perfectione vel natura. sic enim deus gignit deum, et ignis gignit ignem, et sic de aliis formis, a quibus emanat substancialiter actus suus.

et idem est iudicium de formis accidentalibus, ut, si est caliditas, calefacit, et ita generaliter de aliis, cum forma non sit, nisi formacio vel formositas essencie. 25 cum igitur claudit contradiccionem, quod aliquis sit pastor vel talis officii, sive forma, sicut nichil potest

1 donando *B^cCD*; *A*, sed int. lin. aliquis superscr. con
4 patet, sequitur lacuna *AD* 1^o postea add. *B^cC*
2^o, sequitur lacuna *D* 7 adiccionem *B^c*, sed *B¹* super
ic superscripsit e et iteravit e in marg. et *B^cD*; *A*
cum superscripto vel vel radendo correxit aliquis ex
et *C* 9 si *AB^a* sive *CD* 12 theoremate scripsi
theoronte *A* theorente *B^cD* theoreumate *C*
15 *A¹* in marg. super. cum sig. marg. glossavit nullus est
episcopus, sacerdos vel rex, nisi exerceat actus illorum officiorum
20 et om. *B^cCD* ignem om. *B^c*; *AD*, sed addiderunt in marg. *A¹D¹* suis *B^cD*; *A*, expuncto
exitu voculae sui *C* 26 *D²* in marg. notavit forma
quid est

4 v. 30 Ex. 28¹; Mal. 2⁹; Joh. 12²⁶

Wyclif, De Veritate Sacrae Scripturae. II.

15

moveri sine motu, manifestum est, quod blasphemum mendacium est vendicare nomen talis officii sine forma debita, a qua trahitur illud nomen.

et ista sentencia plane docetur vicesima secunda quest. ultima 'Cavete', ut recitatur libro septimo vicesimo s primo cap. exprimitur autem Ezech. tricesimo quarto cap. triplex condicio vero pastori contraria, prima, quod pseudopastor plus pascit se ipsum carnaliter quam oves suas spiritualiter. propheta inquit de pastoribus Israel: hec dicit dominus: ve pastoribus, qui pascebant 10 semet ipsos, et subinferens, quod non est pastor, nisi paverit, sic subiungit: nonne greges pascuntur a pastoribus, lac comedebatis et lanis operiebamini, et quod crassum est, occidebatis, gregem autem meum non pascebatis. ubi videtur michi 15 innui, quod causa finalis, propter quam mendaciter assuntur tale officium, sunt voluptuosa, victus et vestitus et per consequens venenosa exemplacio vite viciose, qua subditi pigres in devocatione prius remittuntur et post spiritualiter occiduntur. non enim negat propheta, quin 20 licet pastori habere alimenta et tegumenta ad finem, ut mereatur in pascendo spiritualiter oves Christi.

*Sensuality and
worldly am-
bition now
poison the
clergy*

aliter enim non diceret apostolus prima Thym. sexto: habentes alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus, sed ex hoc, quod negacio subinfertur: 25 gregem meum non pascebatis. si enim ille foret finis, gracia cuius alia mediarent, tunc complectioni plus affectati solitudine maiori intenderent.

unde ad exprimendum defectum pastoralis officii subinfert negacionem quintuplicem, cui numero superbo 30

6 *A¹ in marg. infer. cum sig. marg. glossavit* de pastori, qui non pascebant oves, sed se ipsos 12 paverit
AB^c pascat *C* pavit *D* 15 pascebatis. ubi videtur michi innui, quod causa om. *D*, sed nova manus (? *D¹*) sub ultima linea folii (155^b) postmodum addidit 16 finalis propter quam mendaciter cuncta in correctura *D* 18 extacco (?) *A* 20 negat om. *B^c*, add. in marg. prima manus 29 exprimendum exitum radendo corredit *A*

4 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 20 C. xxii q. 5 pag. 888
 7 v. 2 8 cf. similem Aug. argumentationem de pastoribus Opp. VII 510 sqq. 9 v. 2 12 v. 2—3 22 v. 8 26 Ezech. 34;

insidet superbia diabolica positive, quod infirmum fuit,
 inquit, non consolidastis, et quod egrotum, non ^{They forget} sanastis, quod fractum est, non alligastis, et ^{their great duty} to help and to heal
 quod abiectum est, non reduxistis, et quod
 5 perierat, non quesistis, sed cum austерitate
 imperabatis eis et cum potencia.

fol.77c || pro istis quinque negacionibus notandum se-
 cundum apostolum prima Cor. quarto decimo, quod
 pertinet ad curatum, magis loqui quinque verba
 10 ad sensum prelati quam decem milia verborum
 ad sensum extraordinarium.

primum autem verbum, in quo fundata sunt alia,
 est verbum fidei, pro quo dicit, quod infirmum fuit,
 non consolidastis. fidem autem oportet primo esse
 15 firmam, quia secundum apostolum Ebr. undecimo: acce-
 dentem ad deum oportet credere et sine fide
 impossibile est placere deo.

secundo post fidem fundatam necesse est docere
 viam latam peccati ducentem ad inferos declinandam.
 20 nam prius est quodammodo declinare a malo quam
 facere bonum. et sic secundo signanter sic infert: quod
 egrotum est, non sanastis. nam morbus anime est
 peccatum, cuius sanitas non inducitur nisi per eductionem
 peccati:

25 tercio debet pastor instruere oves suas per viam
 morum unite incedere, quod exprimitur sub his verbis:
 quod fractum est, non alligastis. virtutes enim sunt
 connexe, que sunt glutinum, quo continuantur membra

1 infirmum correxit *B^c*, iteravit in marg. *B¹* 2 in-
 quid om. *A*, add. in marg. *A¹* 2 consolidatis *B^c* 6 im-
 perabitis *A*, (?) *B^cC* 7 *D²* in marg. glossavit Nota quinque
 verba, que pertinent ad prelatum (?) loquendi (?) *A* *A¹* in
 marg. super. cum sig. marg. miniavit quinque verba pre-
 dicanda 11 ex (linea delet. et expunctum) ad *A* ad
 sensum om. *B^c*, addidit postmodum *B²* inter lineas 14 autem
 om. *B^c* primo om. *B^c* 19 peccati om. *D*, add. *D¹*
 in marg. 21 duo (?) *B^c*, *D* in marg.; *A*, sed *A¹* in
 marg. emendavit addens secundo (20) domino *C*, expunxit
C² et superscr. 20 secundo)

1 cf. Ezech. 34² sqq.
 21 Ezech. 34⁴

26 v. 4

8 v. 19

15 v. 6

sancte matri ecclesie secundum presentem iusticiam, ut recipiant communionem sanctorum, que membra inter spinas seculi et lupos diaboli prius fuerant lacerata.

quarto debent predicare terrorem pene perpetue, quod notatur, dum quarto dicitur: quod abiectum est,⁵ non reduxistis. est enim specialis medicina contra errorem ovium, ut declinent ad gregem exterrere eas opposito consolacionis, quam habent cum gregibus, et sic detegendo gravedinem et perpetuitatem pene inferni per iuxtapositionem gaudii momentanei reducuntur ad¹⁰ Cristum eciam viciis indurati.

sed quinto debent allicere ad spem beatitudinis ovem desperantem vel excommunicatam, quod notatur in isto verbo: quod perierat, non quiescistis. nam ordinacio finis hominis ad beatitudinem et libertas¹⁵ arbitrii pro tanto gaudio promerendo impressa in elongato a deo facit invenire ovem perditam per peccatum.

*and are
choked by
hard-heartedness
and pride*

et quia superbia, que insidet pastoribus, originans ista quinque, est libido diabolica dominandi, ideo subditur armatura membrorum diaboli: cum austерitate²⁰ imperabatis eis et cum potencia, sic enim contigit de sacerdotibus veteris testamenti, ut patet primo Reg. secundo de Ofni et Finees. et sic est possibile hodie, quod sacerdotes plus intendant sue imperiali dominacioni quam humili administracioni plus mundane potencie²⁵ quam potestati ewangelice, plus crudeli excommunicationi quam ovis, que perierat, pie reduccioni. et cum Luc. vicesimo secundo contra primum scribitur: qui predecessor est in vobis, fflat sicut ministrator, contra secundum scribitur Mátth. decimo: convocatis duo-³⁰

3 prius om. D, add. eadem manus in marg.
cialis om. B^c, in margine adscriptis (?) B¹ 6 spe-
cialis om. B^c C^c 7 declinant D
13 quod AB^c C^c et D^c 21 imperabitis A^c eis C
om. B^c D; A, sed int. lin. addidit A¹ 22 de om. D,
add. in marg.^c 23 et om. CD, add. int. lin. C² possi-
bile om. D^c 25 humili in loco raso supplevit A

decim discipulis suis dedit eis potestatem spirituum inmundorum, et ut eicerent eos et curarent omnem langworem et omnem infirmitatem. istam ergo potestatem debent exercere et non s̄ potestatem cesaream.

contra tertium dicitur Luc. nono: Jacobus et Johannes dixerunt: domine, vis, dicimus, ut ignis descendat de celo et consumat illos sicut Helias fecit? et conversus increpavit illos dicens: nescitis, cuius spiritus estis? filius enim hominis non venit animas hominum perdere, sed salvare. et propter istam sentenciam dicit primus fol.77d Cristi || vicarius prima Pet. quinto: neque dominantes, inquit, in clero, sed forma facti gregis.

secundus error in pastoribus est discrecionis carencia, *Bound to be physicians, they are at a loss to heal,* pro quo sic scribitur: ecce, ego iudico inter pecus et pecus et arietem et hircum. primam autem partem exponit postmodum: ecce, ego ipse iudico inter pecus pigwe et macilentum. requiritur enim ad officium medici vel pastoris, quod habeat artem sanandi et modum congruum operandi, quod non potest adiscere nisi a pastore summo, qui secundum humanitatem est servus dei, David et secundum divinitatem est ipsem deus. propterea prius dicit: ecce, ego ipse iudico inter pecus pigwe et macilentum. nam instar Cristi et sui apostoli sunt prepositi, in quibus ex negligencia et ypocrisi est magis periculum durius increpandi, ut patet Matth. vicesimo tercio et Tit. primo. devoti eciam tanquam pigwes sunt mulcendi cum oleo. aliis autem macilencioribus activam vitam ducentibus apponi debet cum modestia nunc vinum nunc oleum.